
ONDŘEJ PAVLOVIČ 

VZTAH MEZI PERCEPČNÍ A STRUKTURÁLNÍ VARIABILITOU OBLIČEJE: MEZIKULTURNÍ SROVNÁNÍ  

 

ABSTRAKT 

 

Vnímání rysů obličeje je základním aspektem lidské kultury, který ovlivňuje každodenní 

interakce a vztahy. Tato práce zkoumá mezikulturní dynamiku vnímání obličeje. Teoretický 

úvod nejprve stanoví ústřední význam vnímání obličeje napříč kulturami. Empirické studie 

zahrnuté v této práci objasňují konvergenci a divergenci standardů atraktivity mezi kulturami. 

Tato práce dále zkoumá i vzájemné působení dimorfismu tvaru obličeje, barevného dimorfismu 

a typičnosti napříč různými populacemi. 

Kontext vietnamských přistěhovalců v České republice nabízí jedinečný pohled pro studium 

vlivu sociokulturního prostředí na vnímání a preference obličeje. Studie zahrnuté v této práci 

analyzují hodnocení atraktivity českých a vietnamských tváří, poskytnuté Čechy, českými 

Vietnamci a asijskými Vietnamci. Studie zahrnuté v této práci dále objasňují konvergenci a 

divergenci standardů atraktivity napříč těmito skupinami. Výsledky těchto studií podtrhují roli 

průměrnosti obličeje jako univerzálně významného rysu při posuzování atraktivity. 

Studie přidané do příloh, jsou zaměřené na vztahy mezi vnímáním sebe sama a vnímáním 

druhými, a také popisují roli hlasových a pohybových signálů v hodnocení obličeje. Ač nejsou 

primárně multikulturního zaměření, poukazují na mnohoúrovňovou povahu zkoumání vnímání 

vzhledu obličeje, která může stát za vznikem smíšených signálů v kontextu mezilidské 

komunikace. 

Tato práce přispívá k našemu pochopení univerzálnosti a kulturní specifičnosti vnímání obličeje 

a překlenují propast mezi biologií, kulturou a individuálními zkušenostmi při utváření lidských 

interakcí a vztahů. 


